ESTADO DE GOIÁS
AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSI

DÊ-SE CIÊNCIAA0 SENHOR
DEPU FADO  ,ALe6s6,à_bfo
EARQUIvE-SE.

DATA,  01  	0.2a23

Agência
Goiano do

Infrsostrirtura
*Transportei

OFÍCIO N 3873/2023/GOINFRA

Goiânia, 11 de julho de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Virmondes Cruvinel
Assembleia Legislativa do Estado de Goiás/ALEGO
Avenida Olinda, Park Lozandes
74884-120 Goiânia/GO

Assunto: Balizamento no Aeródromo de Alto Paraíso.

Senhor Deputado,

1 	Trata o presente expediente de resposta ao Ofício n2  1.392 - 5 (SEI n°
49318933), que encaminha a Proposição n2  1596 (SEI n° 49318977), de autoria do
Deputado Alessandro Moreira, que solicita a implantação de balizamento noturno no
aeródromo de Alto Paraíso.

2 	À vista disso, a Gerência de Aeródromos desta Agência, por meio do
Despacho n° 1512/2023/GOINFRA/MA-GEMVI (SEI n2  49568092), informa que devido
ao investimento necessário para se implantar novos balizamentos noturnos e prover
manutenções nos sistemas existentes será realizado um estudo de viabilidade técnica
operacional para desenvolver um plano de ataque alinhado ao recurso disponível e a
necessidade operacional dos aeródromos operados pela Goinfra.

3 	Prestadas as informações relativas ao pleito, seguem os autos a essa
Casa Legislativa para conhecimento.

Respeitosamente,

ADJANE FERNANDES CARVALHO LOUZADA
Gerente da Secretaria-Geral

Designação pela Portaria n° 82/2023-GOINFRA (SEI ng 47099813)

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 360037003000330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Documento assinado eletronicamente por ADJANE FERNANDES CARVALHO
LOUZADA, Gerente, em 11/07/2023, às 17:24, conforme art. 2°, § 2°, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3°B, I, do Decreto n° 8.808/2016.

O 	119. A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://seLgo.gov.brisei/controlador_externo.php?

;;Li-F.N 	acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
49631403 e o código CRC D82A638C.

O

SECRETARIA GERAL
AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ LUDOVICO DE ALMEIDA, 20 (BR-153, Km 3,5) -

Bairro CONJUNTO CAICARA - GOIANIA - GO - CEP 74775-013 - (62)3265-4018

11111111111111

1111 11111 II II II 11111111111111111111111111111111111111 III DI 111111111 11111111111111111111111111111

Referência Processo n° 202300063001841 	 SEI 49631403

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 360037003000330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Documento assinado eletronicamente por ADRIANO MENDES RIBEIRO, Diretor (a), em

Agêncla
Gelem de

Infrees/ruture
e Tremportes

ESTADO DE GOIÁS
AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

DIRETORIA DE MANUTENÇÃO

Referência: Processo n° 202300063001841

Interessado: AGENCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES - GOINFRA

ASSUNTO: Balizamento no aeródromo de Alto Paraíso-GO.

DESPACHO Ng. 5516/2023/GOINFRA/DMA-06107

À PR-GABIN-SEG - 06114

Em atenção Oficio n2  1.392 - 5 (SEI n° 49318933), da ALEGO, que
encaminha a Proposição n° 1596 (SEI n° 49318977), de autoria do Deputado
Alessandro Moreira, que solicita a implantação de balizamento noturno no aeródromo
de Alto Paraíso, encaminhamos o Despacho 251 (49568092) da Gerência de
Aeródromos - MA-GEAER, informando que o aeródromo atualmente não possui
sistema de balizamento, tendo seu funcionamento realizado apenas do nascer ao por
do sol.

Será realizado um estudo de viabilidade técnica operacional para
desenvolver um plano de ataque alinhado ao recurso disponível e a necessidade
operacional dos aeródromos.

Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)
ADRIANO MENDES RIBEIRO

DIRETOR DE MANUTENÇÃO

DIRETORIA DE MANUTENÇÃO DO (A) AGÊNCIA GOIANA DE
INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES, ao(s) 10 dia(s) do mês de julho de 2023.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 360037003000330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

111111111111111111111111111111111111111 1111 111111111 111111111111111111111111111111111111111111

Referência.
Processo n° 202300063001841

1111111111111111111111111111111111

5E149588924

11/07/2023, às 12:36, conforme art. 2°, § 2°, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3°B, I, do

Decreto n° 8.808/2016.

El A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
49588924 e o código CRC 41A6454C.

DIRETORIA DE MANUTENÇÃO
AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ LUDOVICO DE ALMEIDA ,20 (BR-153, Km 3,5) - Bairro

CONJUNTO CAICARA - GOIANIA - GO - CEP 74775-013 - (62)3265-4260.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 360037003000330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Aglincla
Goiana de

Infreestrutura
e Transportes

ESTADO DE GOIÁS
AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

GERÊNCIA DE AERÓDROMOS

Referência: Processo n° 202300063001841

Interessado: AGENCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES - GOINFRA

Assunto: Resposta ao Ofício 1392-S

DESPACHO N2  251/2023/GOINFRA/MA-GEAER-19248

1 	Trata-se da resposta ao Requerimento 1.596 (SEI n° 49318977),
encaminhado pelo Ofício 1.392 - S (SEI n° 49318933) da Assembleia Legislativa do
Estado de Goiás (ALEGO), solicitando informações sobre as operações do
aeródromo de Alto Paraiso, especialmente sobre implantação de balizamento
noturno.

2 	O aeródromo atualmente não possui sistema de balizamento, tendo seu
funcionamento realizado apenas do nascer ao por do sol.

3 	A Goinfra, a par das solicitações sobre vários aeródromos sob sua
responsabilidade, e ciente da importância de uma operação noturna, efetivará as
ações necessárias para a contratação dos projetos e obra de implantação do
balizamento.

4 	Ressalta-se que devido ao investimento necessário para se implantar
novos balizamentos noturnos e prover manutenções nos sistemas existentes será
realizado um estudo de viabilidade técnica operacional para desenvolver um plano de
ataque alinhado ao recurso disponível e a necessidade operacional dos aeródromos.
Atualmente tem-se 26 (vinte e seis) aeródromos operados pela Goinfra, com
necessidades e demandas diversificadas.

Atenciosamente,

GOIANIA, 10 de julho de 2023.

Gabriel Tertuliano
Gerente de Aeródromos

Documento assinado eletronicamente por GABRIEL TERTULIANO, GERENTE, em
10/07/2023, às 13:00, conforme art. 2°, § 2°, Hl, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3°B, I, do
Decreto n°8.808/2016.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 360037003000330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

1111111111 111111111

111111111111 1111111111 II

5E149568092

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
49568092 e o código CRC 1D1AE226.

GERÊNCIA DE AERÓDROMOS
AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ LUDOVICO DE ALMEIDA, 20 (BR-153, Km 3,5) -

Bairro CONJUNTO CAICARA - GOIANIA - GO - CEP 74775-013 - (62)3265-4100

111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111

Referência:
Processo ng 202300063001841

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 360037003000330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

tnfroesti
*Trompa,

ESTADO DE GOIÁS
AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

DIRETORIA DE MANUTENÇÃO

Referência: Processo n° 202300063001841

Interessado: AGENCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES - GOINFRA

ASSUNTO: Solicitação de Implantação de Balizamento no Aeródromo de Afto
Paraíso.

DESPACHO N° 5301/2023/GOINFRA/DMA-06107

À MA-GEAER

Encaminhe-se os autos para análise e providências quanto a Proposição n° 1596 (SEI n°
49318977), de autoria do Deputado Alessandro Moreira, que solicita a implantação de balizamento
noturno no aeródromo de Alto Paraíso.

Raul Mendonça

Assessoria - DMA

DIRETORIA DE MANUTENÇÃO DO (A) AGÊNCIA GOIANA DE
INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES, ao(s) 04 dia(s) do mês de Julho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por JULLIANA GENTIL NUNES DE OLIVEIRA,
Assessor (a), em 04/07/2023, às 15:09, conforme art. 2°, § 2°, III, "b", da Lei 17.039/2010 e
art. 3°B, I, do Decreto n°8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.briseileontrolador_externo.php?
acao=doeumento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
49362103 e o código CRC D101CBAE.

DIRETORIA DE MANUTENÇÃO
AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ LUDOVICO DE ALMEIDA ,20 (BR-153, Km 3,5) - Bairro

CONJUNTO CAICARA - GOIANIA - GO - CEP 74775-013 - (62)3265-4260.

11111111111111111111111111111111111111111111111111 1111111 1111111111 11111111111 11111111111111111

II 11111111111111111111111

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 360037003000330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Documento assinado eletronicamente por ROSIMEIRE RIBEIRO DOS SANTOS SOUZA,
Assessor (a), em 04/07/2023, às 11:32, conforme art. 2°, § 2°, III, "b", da Lei 17.039/2010 e
art. 3°B, I, do Decreto n° 8.808/2016.

*salmoura
eletrônica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://seLgo.gov.brisei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
49357272 e o código CRC A2BE96D2. o

1111 II 11111 11111111111 1111 11111111111111 111111 ll 111111 II 111111 1111 1111111 11111 111111111111111111
Referência-
Processo n° 202300063001841

SEI 49357272

Ag&ntia
Goiana de

Infraestmture
e Transportes

ESTADO DE GOIÁS
AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

SECRETARIA GERAL

Referência: Processo n° 202300063001841

Interessado: AGENCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES - GOINFRA

Assunto: Solicitação de Implantação de Balizamento no Aeródromo de Alto
Paraíso.

DESPACHO N2  4932/2023/GOINFRARR-GABIN-SEG-06114

Trata-se de Oficio n° 1.392 - S (SEI n° 49318933), da ALEGO, que
encaminha a Proposição n° 1596 (SEI n° 49318977), de autoria do Deputado
Alessandro Moreira, que solicita a implantação de balizamento noturno no aeródromo
de Alto Paraíso.

Considerando o teor da solicitação, encaminhem-se os autos
à Diretoria de Manutenção  para análise e manifestação acerca do pleito.

GOIANIA, 4 de julho de 2023.

SECRETARIA GERAL
AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ LUDOVICO DE ALMEIDA, 20 (BR-153, Km 3,5) -

Bairro CONJUNTO CAICARA - GOIANIA - GO - CEP 74775-013 - (62)3265-4018

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 360037003000330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIÁS

ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Oficio n° 1.392- S

Goiânia, 27 de junho de 2023.

Ao Senhor
LUCAS ALBERTO VISSOTTO JÚNIOR
Presidente da Agência Goiana de Infraestrutura e Transportes - GOINFRA
lucas.vissotto@goinfra.go.gov.br
74.623-160 - GOIÂNIA-GO

Senhor Presidente,

Encaminhamos a Vossa Senhoria, para conhecimento e providências que se fizerem

necessárias, cópia anexa da proposição n° 1596, de autoria do nobre Deputado Alessandro Moreira,

aprovada em sessão realizada pelo Plenário desta Assembleia Legislativa, no dia 21 do mês em

curso.

Atenciosamente,

Deputa .o 	O DES CRUVINEL
1° Secretário

Alameda dos Buritis, n°231, Setor Oeste, Goiânia-GO, Tel: (62) 3221-3000
74.019-900 - www.al.go.leg.br

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 360037003000330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

21 JUN 2023

Secretário

.g Q

ALEGO
AssannEuk amuam ao ESMOO DE oouis

A CASA É SUA

DEPUTADO ESTADUAL

ALESSANDRO
'"","etteilMIOREIRA

Trabalho e Progresso

ESTADO DE GOIÁS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL ALESSANDRO MOREIRA

Requerimento 016/2023

Excelentíssimo Senhor Deputado Bruno Peixoto

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás

O Deputado que este subscreve, nos termos do Regimento Interno e

após manifestação plenária, requer a Vossa Excelência, determinar o envio de

expediente, ao senhor LUCAS ALBERTO VISSOTO JÚNIOR, presidente da

Agência Goiana de Infraestrutura e Transportes — Goinfra

(protocolo@goinfra.go.gov.br), com a urgência possível, para implantar o

balizamento noturno do aeródromo de Alto Paraíso.

Tal pedido visa a melhoria das condições do referido aeródromo. Alto

Paraíso é uma das cidades mais distante de Goiânia, em casos de urgência o

transporte via aeronave pode salvar vidas. Além de ser um município turístico,

recebendo visitantes de toda parte do mundo, uma pista de pouso e decolagem

balizada fomentará ainda mais esse potencial turístico.

Diante do exposto, contamos com a sensibilidade dos eminentes pares

para aprovação.

Sala das Sessões, em 	de junho de 2023.

Atenciosamente,

/Ff
,44„40

- firp"Mr. , • -r 1

4.51futad

APROVADO
A Secretaria para

providenciar

/GO=

Avenida PL1 c/ Avenida Olinda, Quadra G, Park Lozandes — CEP 74884-120
GoiâniaGO - Gabinete 203 — Fones: (62) 3221-3308

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 360037003000330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010